Curlandia a reliquo Livoniæ complexu, sed incertum & inde-
terminatum relinquebatur, quænam provincia novo Duci in
feudum adjudicaretur, adeoque sane nihil de non ente poterat
prædicari & transigi, quæ etiam ratio est, quare nunquam ti-
tulo aliquo distincto Nobilitas Curlandia & Semgallia, neque
in pactis, neque in privilegiis, seorsim nominata vel comme-
morata deprehendatur.

E ad normam quondam Du. catus Prussici, Secundo etiam loco hoc generatim præmittendum est, Ducatum hunc Curlanicum juxta normam erecti quondam Ducatus Prussici fuisse institutum, ad cuius conformitatem tam in subjectionis pacto, quam privilegiorum articulis, nec non Regiminis formula, subinde provocatur, (n) ut hinc de posterioris Curlandici natura judicaturi, ex prioris Prussici, tanquam præscripti exempli, conditionibus in memo-
riam revocare debeant, quemadmodum circa hunc in trans-
wigore trans- actione Cracoviensi A. 1525. inter SIGISMUNDUM I. Poloniæ actinis Craco- viensis Fenda. Regem, & ALBERTUM, Marchionem Brandenburgicum, pri- tarii, instru- tum Prussiæ Ducem, conclusum fuerit, ut diælus Marchio Regiæ
etæ,

Majestati & Regno Polon. juramentum, uii naturali & bæreditario Domino suo, præstaret, seque in omnibus, sicut Principem vasallum, erga Dominum suum bæreditarium, de jure decet, obedientem exhiberet, itemque ut privilegiis suis, dictæ transactioni & superioritati Regiæ Majestatis non repugnantibus, uteretur, hinc ergo nihil de Principatu & terris suis absque prævia Regis concessione venderet, tandem vero, ut decadentibus omnibus masculis, legitimisque feudi bæredibus, supradictæ Prussiæ terræ ad Regiam Majestatem, Re-

similes huic se- gnumque Poloniæ, bæreditarie redirent & reciderent. (o) Eadem cum ferunt ergo conditiones, absque ulteriori illustratione & speciali recensio- conditiones, ne de Ducatu Curlandico, ex præstabilitate cum Prussico conformita-

te,

(n) *Treatatus subiect. Art. VII. Privile- gia Nobilitati concessu, in Proemio, Formula Regiminis, de A. 1617. §. Vasallagium Principis quod attinet &c.*

(o) *Instrumentum horum pactorum vid. apud Prilusum, lib. V. cap. III. p. 762. Literas investitura ibid. f. 770. inter Privil. Ord. Pruss. Brunsw. 1616. p. 32.*

te, subintelligendæ & applicandæ erant. Nihilo tamen minus expressis insuper formulis, pro determinanda seudi natura, cautum fuit, ut Dux Curlandiæ vasallus & feudatarius Princeps Regni Poloniæ novi ^{de vasallagio} Ducis, foret, atque in ea fide, voluntate & obseruantia constanter permaneret & firmiter perseveraret, tanquam fidelem vasallum, Imperio & potestati Regiæ subjectum, decet; (p) itemque, ut Ordines ^{de fide & obsequio} Ordinifideles & obedientes forent Regi, tanquam Domino & bæredi, ejus-nrum, que successoribus Regibus, & sese in omnibus fidèles, observantés, & obsequentes omni loco & tempore præstarent, omnemque machinatōnem, quam practicari suboleverint, in præjudicium Regiæ Majestatis, averterent, præcaverent, & pro posse summa fide impedirent; (q) porro, ut novus Dux ejusque bæredes cum Ducatu Curlandico, Semigallicoque, Regno Poloniæ cum Ducatu Litbuaniæ unito, ^{tione cum Regno} tanquam uni & indiviso corpori, perpetuis temporibus subjiceretur ^{Lonia & Regno} & incorporaretur, ac in clientela & defensione Regis Regnique permaneret; (r) præterea item, ut in causis gravioribus provo- de provocatio- catio seu appellatio etiam a Principe ad Conventum provincialeme- ne ad Regem, & Senatum Regium locum haberet; nec minus, ut integrum quo- que Duci esset, monetam credere, bac tamen lege, ut ex una parte ^{de moneta cu-} denda, effigies Regia, vel insignia Regni Magnique Litbuaniæ Ducatus, exprimerentur; tandem vero, ut quicquam de terris Ducalibus ^{de non alien-} oppignorare vel vndere, aut alienare, absque prævia Regis consulta- ^{nando;} tione, neutiquam liceret. (s) Privilegia Ordinibus circa subje- In privilegio- ctionem concessa summatim religionem, jurisdictionem, digni- rum quaque tatem, ^{articulis}

(p) Tenore trattatus subjectionis Art. VII. & in conclusione vel Epilogo, itemque juramenti Livonia Magistri & formule incorporationis.

(q) Verba sunt juramenti, ab Ordini- bus Livonia præstiti, inter privilegia Ducatum Curl. & Semg. A. 1719. Varsoviæ edita, n. IV. p. 53. & inter hic subiuncta Documents, n. V.

(r) Juxta Incorporationis formulam; Lublini, 3. Aug. 1569. publicatam, inter annexa Documenta, n. VI.

(s) Hi tres Articuli in subjectionis Tra- ctatu, vel prima eventuali Ducis in- vestitura, a Rege Sigismundo I. con- cessa, exprimuntur, §. 4. Cum provo- cat. §. 18. Moneta &c. §. 19. Si quid &c. inter annexa Documenta, n. I.

roti Livonia tatem, superioritatem territorialem, bona, possessiones, aliasque
^{Nobilitati in-}
^{dulorum} immunitates, supremo dominio haud contrarias respiciebant,
 & tam tenore Articuli III. pactorum subjectionis, quam reli-
 quorum viginti septem, a Rege, SIGISMUNDO AUGUSTO,
 Vilna A. 1561. ratihabitorum, articulorum generatim omnibus
 Livonia Ordinibus eodem vigore indulgebantur, nulla Curlan-
 dica Nobilitatis distinctione admissa, adeo, ut quicquid vel ex-
 presserit, vel tacite, in iisdem concessum est, ad integrum sane
^{nulla specia-}
^{tim ad solos}
^{Curlandia}
^{Proceres re-}
^{stringuntur,} tum temporis Livonia Nobilitatem extensum fuerit, nec Cur-
 landia Proceribus integrum sit, in sui prærogativam aliquid
 vertere aut ex iisdem pertrahere, quod non simul de reliquis
 Livonia Proceribus intellectum fuerit, evidenti argumento,
 nihil quidquam in patrocinium jactati electionis juris per totum
 ipsorum contextum, restrictive ad solam Curlandia Nobilita-
 tem inseri potuisse, vel etiamnum sana consequentia inde erui
 posse, nisi simul idem de reliqua Livonia Nobilitate intelligi de-
 buerit, quod tamen non solum implicaret, sed etiam ipsorum
 menti prorsus adversaretur. Hinc certum manet atque con-
^{in omnibus ve-}
^{ro summatum}
^{supremum Po-}
^{lonia Regni do-}
^{minium fun-}
^{datur} fectum, in allegatis pactorum conditionibus naturam feudi
 Curlandici atque ipsius subjectionis qualitates, nec non supre-
 mum Regni Polonia dominium, sicut a parte feudatarii Prin-
 cipis homagiale obsequium, luculenter satis fuisse stabilita,
 nullamque de quodam vasallorum, supremæ potestati nonnihil
 derogante, liberæ electionis jure mentionem vel reservationem
 fuisse injectam, id quod sequente hujus Deductionis
 membro ulterius jam corroborandum
 superest.

Pars Altera

Fundatum tam in subje^ctione, quam
ipsa feudi natura, supremum & dire-
ctum Poloniæ Regni in Curlandiam
dominium ac inde resultantia
in feudum apertum jura,
exponens